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ABSTRAKT

Cieľom bakalárskej práce je zostavenie komunikačného plánu pre autorizovaného predajcu

KOMANDOR Slovensko, a. s. so sídlom v meste Púchov. Bakalárska práca je rozdelená

do 2 častí – teoretickej a praktickej.

Obsahom prvej časti bakalárskej práce sú teoretické poznatky z oblasti marketingovej

komunikácie. Práca je zameraná na nástroje marketingovej komunikácie, ekonomické

analýzy a tvorbu samotného komunikačného plánu.

V úvode praktickej časti je charakterizovaná firma KOMANDOR Slovensko, a.s. a tiež jej

autorizovaný predajca KOMANDOR Interier Design so sídlom v meste Púchov. Následne

sú vymedzené primárne a sekundárne ciele komunikačného plánu, cieľová skupina

zákazníkov a ekonomické analýzy. Zároveň sú navrhnuté nástroje komunikácie, rozpočet,

časový harmonogram pre komunikačný plán. V závere sú definované spôsoby merania

efektívnosti komunikačného plánu.

Klíčová slova: marketingová komunikácia, komunikačný mix, situačné analýzy, primárne

a sekundárne ciele, cieľová skupina

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to create a communication plan for the authorised dealer

KOMANDOR Slovakia, a. s., based in Puchov. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical part.

The first part consists of theoretical knowledge from the field of marketing

communication. The thesis is focused on marketing communication tools, economic

analysis and creation of an individual communication plan.

In the beginning of the practical part the company KOMANDOR is characterised as well

as its authorised distributor KOMANDOR InterierDesign based in Puchov. Consequently,

primary and secondary aims of communication plan, target group of customers and

economic analyses are determined. At the same time, communication tools, budget and

time schedule for the communication plan are designed. Finally, ways of effectiveness

measurement of the communication plan are defined.

Keywords: marketing communication, communication mix, situation analyses, primary

and secondary aims, target group
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ÚVOD

KOMANDOR Interier Design je jednou z množstva autorizovaných predajní spoločnosti

KOMANDOR Slovensko, a. s., ktorá pôsobí vo viacerých slovenských mestách. Predajňa

sa zaoberá predajom širokého spektra nábytku na mieru ako sú vstavané skrine, šatníky,

prechodové dvere, obývačky, postele, knižnice či iné bytové doplnky. Bakalárska práce je

rozdelená do dvoch časti – teoretickej a praktickej.

Teoretická časť vysvetľuje a objasňuje základné pojmy z oblasti marketingovej

komunikácie. Hlavným cieľom teoretickej časti bakalárskej práce je správne definovanie

pojmov marketingová komunikácia, integrovaná marketingová komunikácia a správne

definovanie komunikačných stratégií a procesu komunikácie. V teoretickej časti je cieľom

tiež definovanie nástrojov marketingovej komunikácie, do ktorej zaraďujeme reklamu,

podporu predaja, priamy marketing, public relations a osobný predaj. V záverečnej časti

teoretickej časti je za cieľ vysvetliť základy SWOT analýzy, PEST analýzy a analýzy

konkurencie, ale tiež postup ako správne vytvoriť komunikačný plán, ktorý pozostáva zo

správneho definovania cieľov, cieľových skupín, časového harmonogramu, rozpočtu,

a spôsobu ako bude meraná efektívnosť jednotlivých nástrojov marketingovej

komunikácie.

V úvode praktickej časti bakalárskej práce je predstavená predajňa KOMANDOR Interier

Design s jej hlavnými produktmi a službami. Následne je vyhotovená SWOT analýza,

ktorej predchádza vyhotovenie PEST analýzy a analýzy konkurencie. Súčasťou praktickej

časti je aj analýza súčasnej marketingovej komunikácie, ktorú momentálne predajňa

využíva na svoju propagáciu. Hlavným oddielom praktickej časti je správne navrhnutie

komunikačného plánu, ktorý zahŕňa najmä správne definovanie primárnych

a sekundárnych cieľov a cieľovej skupiny, na ktorú chcem aplikovať komunikačné

nástroje, ktoré sme navrhli. Súčasťou je taktiež časový harmonogram, rozpočet, a návrh

ako je možné zmerať efektivitu vybraných komunikačných nástrojov.

Hlavným cieľom bakalárskej práce je vyhotovenie komunikačného plánu pre autorizovanú

predajňu KOMANDOR Interier Design na rok 2015, ktorý bude použiteľný v praxi.

Vedľajším cieľom bakalárskej práce je dodržanie rozpočtu, ktorý bol stanovený majiteľkou

predajne na komunikačné nástroje. V neposlednom rade je cieľom taktiež dostať sa do

povedomia zákazníkov a zviditeľniť produkty a služby predajne KOMANDOR Interier

Design so sídlom v meste Púchov.
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I TEORETICKÁ ČASŤ
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKÁCIA

Ako uvádza pán Světlík (2005, s.175) marketingová komunikácia vychádza z modelu

komunikačného procesu. Predstavuje výmenu informácií o produkte či službe medzi

zdrojom a príjemcom oznámenia. Marketingová komunikácia predstavuje širšie pojatie než

pojem propagácia, keďže zahŕňa ústnu komunikáciu a aj nesystematickú komunikáciu.

Autorka Jakubíková (2008, s. 240-241) uvádza, že marketingová komunikácia obsahuje

všetky známe typy komunikácie, s ktorými sa firma snaží ovplyvniť postoje a chovanie

zákazníka voči produktom, ktoré firma na trhu ponúka. Marketingová komunikácia je časť

komunikácie firmy, ktorá sa sústreďuje na podnietenie predaja, a ktorá musí byť v súlade

s cieľmi firemnej komunikácie.

Komunikačný proces

Podľa autora Světlíka (2005, s. 177) ak chceme pochopiť podstatu marketingovej

komunikácie (či propagácie) musíme upriamiť pohľad na jednotlivé prvky komunikačného

procesu. Ten má sedem prvkov: zdroj, zakódovanie, prenos, dekódovanie, príjemca, spätná

väzba a komunikačné šumy.

Zdroj: masmedialne.info

Obr. 1. Model komunikačního procesu

Zdroj

Zdrojom akejkoľvek komunikácie je osoba alebo organizácia, ktorá správu vytvorí, a tiež

rozhoduje o jej obsahu. Avšak aby bola komunikácia efektívna, musí byť zdroj správy

atraktívny a prijateľný. Pod pojmom prijateľnosť zdroja rozumieme jeho dôveryhodnosť a

odbornú spôsobilosť. Dôveryhodnosť zdroja je daná jeho počestnosťou a objektívnosťou,

ktorá je vyvolaná u príjemcu. Odborná spôsobilosť je daná špecifickými znalosťami,
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ktorými zdroj podporuje pravdivosť informácie. Čím je atraktivita väčšia, tým je väčšia aj

pozornosť príjemcu. (Světlík, 2005, s. 177-178)

Príjemca

Ako uvádza autor Světlík (2005, s. 178) príjemcom správy je osoba, ktorá ju vníma, a pre

ktorú je správa určená. Príjemcom správy môžu byť nielen naši potencionálni zákazníci,

ale aj maloobchodníci, veľkoobchodníci, či iní členovia distribučného kanálu. Príjemcovia

správy si môžu vyberať z veľkého množstva informácií, avšak zväčša si vyberú len tie,

ktoré sú dôležité vzhľadom k ich záujmom.

Zakódovanie a dekódovanie

„Zakódovanie je proces prevodu informácie, ktorá je obsahom správy do takých symbolov,

ktorým bude príjemca oznámenia rozumieť. Slová, fotografie, kresba či iné prostriedky

v komunikácií musia niečo znamenať, alebo vyjadrovať predstavu zrozumiteľnú

príjemcom, ktorá odpovedá tomu, čo sa snaží zdroj zdeliť. “ (Světlík, 2005, s. 179)

Správa

„Predstavuje súbor symbolov špecifického významu, ktoré prostredníctvom

komunikačného média je prenášané od komunikátora k príjemcovi.“ (Hesková, 2009, s.

54)

Autor Světlík (2005, s. 179-180) tvrdí, že ak má byť príjem správy efektívny, je dôležité

sledovať proces jeho vnímania, ktorý je ovplyvňovaní rôznymi prvkami. Medzi tieto prvky

môžeme zaradiť ochotu príjemca správu vnímať, vlastnosti správy, kvalitu správy či

chovanie príjemca. Pri zostavení obsahu správy je dôležité aby sme si uvedomili, čím

chceme príjemcu správy zaujať.

Prenos

Ide o prenos informácií od odosielateľa správy ku príjemcovi správy. Pri prenose správy sa

využívajú média ako TV, rádio, noviny, časopisy...

Spätná väzba


[…]


využívanie podpory predaja a reklamy, keďže ide o výborný spôsob ako zvýšiť počet

svojich zákazníkov, ale najmä nejde o finančne náročné aktivity.

Taktiež by sa mala predajňa zamerať na oblasť vzťahov s verejnosťou. Vzťah

s verejnosťou môže zlepšiť sponzoring jednotlivca i organizácie, a nemusí ísť ani

o finančne náročný sponzoring, keďže v súčasnej dobe je každý vďační za akúkoľvek

finančnú pomoc.

Odporúčania vyplývajúce z bakalárskej práce:

 Stanoviť vždy reálne komunikačné ciele,

 definovať správnu cieľovú skupinu,

 sledovať existujúcu, prípadne novú konkurenciu,

 vyhotoviť SWOT analýzu raz za ¼ rok,

 vyhotoviť analýzy po skončení komunikačných aktivít za rok 2015,

 investovať do podpory predaja, reklamy a public relations,

 zapojiť sa do sponzorovania Reprezentačného plesu MATADOR,

 zvýšiť aktivitu na sociálnej sieti Facebook,

 vyhodnotiť efektivitu vynaložených komunikačných nástrojov.
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ZÁVER

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť komunikačný plán pre autorizovanú

predajňu KOMANDOR Interier Design, ktorý by bol využiteľný v praxi. Sekundárnymi

cieľmi bakalárskej práce bolo dodržanie rozpočtu určeného na komunikačné aktivity

a zvýšenie povedomia o predajni medzi potencionálnymi zákazníkmi.

Teoretická časť bakalárskej práce bola zameraná na marketingovú komunikáciu, SWOT

analýzu, PEST analýzu a analýzu konkurencie. Súčasťou teoretickej časti boli aj nástroje

marketingovej komunikácie, a teoretický postup vyhotovenie komunikačného plánu

vrátane cieľov, cieľovej skupiny, komunikačných nástrojov, časového harmonogramu,

rozpočtu, a spôsobu ako je možné zmerať efektívnosť jednotlivých marketingových

nástrojov. Teoretická časť bola zhotovená vďaka adekvátnemu počtu odbornej literatúry.

Všetky časti teórie boli aplikované do časti praktickej, tak aby mohol byť zhotovený

komunikačný plán so všetkými potrebnými prvkami.

V úvode praktickej časti boli stanovené ciele, za primárne ciele boli uvedené dodržanie

stanovené rozpočtu pre komunikačné aktivity, zvýšenie tržieb o 10 % za rok, a zvýšenie

počtu zákaziek o 2 mesačne. Jeden z cieľov bol dodržaný, a to dodržanie rozpočtu, ktorý

bol stanovený na 3 000 €. Či boli dodržané aj ostatné ciele bude možné vyhodnotiť až po

skončený komunikačných aktivít, najskôr v roku 2016. Pre úspešné vytvorenie

komunikačného plánu bola definovaná cieľová skupina, jak na trhu B2C tak na trhu B2C.

Ďalším krokom bolo zhotovenie ekonomických analýz, z ktorých boli využité PEST

analýza, analýza konkurencia a SWOT analýza. Z PEST analýzy vyplýva, ktoré faktory sú

pre predajňu najdôležitejšie, avšak dôležité je tiež neustále sledovanie všetkých faktorov

PEST analýzy, ktoré môžu predajňu ovplyvniť. Z analýzy konkurencie vyplynulo, kto je

konkurentom predajne priamym a kto nepriamym. V konečnom dôsledku môžeme

zhodnotiť že na trhu v Púchovskom regióne predajňa KOMANDOR Interier Design nemá

konkurenciu, ktorá by ju mohla ohroziť. V záverečnej SWOT analýze, boli zhodnotené

silné a slabé stránky, príležitosti a hrozby, ktoré vyplynuli aj z predchádzajúcich analýz.

Súčasťou praktickej časti je analýza súčasnej marketingovej komunikácie, ktorú predajňa

na svoju propagáciu využíva. Aj vďaka tejto analýzy boli navrhnuté komunikačné aktivity

pre autorizovanú predajňu na rok 2015. Obsah komunikačných aktivít je tvorený reklamou,

podporou predaja, osobným predajom, priamym marketingom a public relations. Všetky

komunikačné aktivity boli navrhnuté, tak aby bol splnený rozpočet, ktorý je súčasťou
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komunikačného plánu. Súčasťou je taktiež časový harmonogram, ktorý v priebehu jedného

roka (2015) vymedzuje čas, v ktorom sa budú jednotlivé komunikačné aktivity využívať na

propagáciu. Záver praktickej časti je venovaný návrhu na zmeranie efektivity

komunikačných nástrojov.

Hlavnou kapitolou bakalárskej práce sú návrhy a odporúčania pre autorizovanú predajňu

KOMANDOR Interier Design. Ide o odporúčania, ktoré boli vďaka vypracovanému

komunikačnému plánu identifikované. Tieto odporúčania môžu pomôcť predajni

k dosiahnutiu stanovených cieľov a k zefektívnenie jej činnosti.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

SWOT

PEST

B2B

B2C

PR

VIP

a. s.

AM/FM

SZČO

IČO

PU

TV

FB

SMART

atd.

tj.

S – Strengths, W – Weaknesses, O – Opportunities, T – Threats

P – Politické, E – Ekonomické, S – Sociálne, T – Technologické faktory

Business to business

Business to customer

Public relation(s)

Very important person

Akciová spoločnosť

Amplitúdová modulácia, Frekvenčná modulácia

Samostatne zárobkovo činná osoba

Identifikačné číslo organizácie

Púchov

Televízia

Facebook

S – Specific, M – Measurable, A – Achievable, R – Realistic, T – Time Specific

A tak ďalej

To je
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