Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Soňa Flašíková

Vedoucí/oponent BP:

Mgr. Zuzana Kučiaková

Ak. rok:

2013/2014

Téma BP:

Návrh komunikačního plánu pre autorizovaného predajcu KOMANDOR, a. s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 48

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Téma bakalárskej práce je veľmi aktuálna a prioritou mnohých firiem. Prístup autorky k zadanej téme hodnotím veľmi pozitívne, oceňujem jej iniciatívu a samostatný prístup k problematike. Konzultácie s konzultantkou boli prínosom pre obe strany. Jazyková úroveň, práca s odbornou literatúrou, citácie a úroveň formálneho spracovania vypovedajú o jej kompetentnosti. Autorka splnila ciele bakalárskej práce. Vyslovenie praktických odporúčaní je podnetné a inšpiratívne pre praktické využitie, oceňujem konkrétne podnety pre podporu predaja a konkurencieschopnosti na trhu.

Otázky k obhajobě:

1. Čo považujete za konkurenčnú výhodu predajne KOMANDOR Interier Design?
2. Považujete za vhodné zrealizovať všetky Vami navrhnuté komunikačné aktivity?
3. Od ktorých komunikačných aktivít by ste v budúcnosti upustili?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 05. 2014

.....
podpis hodnotitele BP